
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 283 DEL 25/05/2021

OGGETTO: EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID 19: ESENZIONE DAL 
PAGAMENTO DELLE TARIFFE PER L’ANNO 2021 A FAVORE DELLE SOCIETÀ 
SPORTIVE CHE UTILIZZANO LE CORSIE DELL’IMPIANTO NATATORIO DI VIA 
MAGNA GRECIA

L'anno duemilaventuno, addì venticinque del mese di Maggio alle ore 17:00 e ss, nella Sede Municipale si è 
riunita la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 8 0

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale  , Dott. 
Valentino Pepe.

il Sindaco, in prosecuzione di seduta, riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 333 del 25/05/2021

Settore 12 Cultura, Turismo, Sport, Spettacolo

OGGETTO: Emergenza epidemiologica da Covid 19: esenzione dal pagamento delle tariffe per l’anno 2021 
a favore delle società sportive che utilizzano le corsie dell’impianto natatorio di via Magna Grecia

IIl sottoscritto Dirigente dott. Giuseppe Puglisi, Dirigente del Settore VI, unitamente alla dott.ssa Faustina 
Morgante, Funzionario Capo Servizio, Responsabile del Procedimento, sottopone alla Giunta la seguente 
proposta di deliberazione, predisposta su iniziativa dell’Amministrazione Comunale, attestando di non 
trovarsi in situazioni di conflitto di interessi nemmeno potenziali né in ipotesi che comportano l’obbligo di 
astensione ai sensi dell’art. 7 del D.pr. 62/2013.

Premesso che:

- con Deliberazione della Giunta Municipale n. 5024 del 27.10.2020 sono state determinate le tariffe per 
l’anno 2021 della piscina comunale di via Magna Grecia;

- le disposizioni governative anti-contagio da Covid-19 hanno modificato i modi di fruizione della struttura 
natatoria con attività rivolta per l’anno in corso solo agli agonisti, penalizzando aspetti sia organizzativi che 
economici;

- le società sportive  che utilizzano le corsie della piscina comunale hanno rappresentato in diverse occasioni 
all’amministrazione comunale le gravi difficoltà economiche derivanti dalla sospensione di tutte le altre 
attività;

Considerato che il comparto sportivo si trova oggettivamente in una condizione di grande disagio operativo 
ed economico che avrà i suoi effetti anche nei mesi a venire,  rispetto alla quale l’amministrazione comunale 
intende intervenire, venendo incontro alla richiesta di sostegno da parte delle associazioni in questione, con 
particolare riferimento ai costi da sostenere attraverso  l’esenzione dal pagamento delle tariffe per l’anno 
2021;

Preso atto della direttiva dell’assessore al ramo con la quale si procede ad invitare l’ufficio  ad adottare 
apposita proposta di deliberazione giuntale finalizzata all’esenzione, per l’intero anno, dal pagamento delle 
tariffe;

Vista la Deliberazione Consiliare n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato il nuovo Regolamento 
di Contabilità ai sensi dell’artt. 152 del D. lgs. 267/2000;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04/02/2020 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 - 2023 ed il Bilancio di previsione 
per il triennio 2021 - 2023;

Vista Deliberazione di Giunta Municipale n. 200 del 29/04/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P..E.G.) 2021 – 2022;

Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;

Dato atto che  il presente provvedimento comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economica–finanziaria o patrimoniale dell’ente, tenuto conto che  il mancato incasso per l’anno 2021 relativo 
al pagamento delle tariffe per l’utilizzo della piscina comunale ammonta  complessivamente a
circa € 25.000,00;

Ritenuto di dovere provvedere in merito;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Visto l’O.R.EE.LL.

PROPONE DI DELIBERARE

per i motivi descritti nella premessa del presente atto che qui si intendono integralmente richiamate di 
:

1) Esentare,  per i motivi descritti nella premessa del presente atto e qui integralmente richiamati,  le società 
sportive di nuoto dal pagamento delle tariffe  dovute per l’utilizzo delle corsie della piscina comunale per 
l’anno 2021;

2) Dare atto che il presente provvedimento comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economica–finanziaria o patrimoniale dell’ente, tenuto conto del mancato incasso per l’anno 2021,  
quantificato in circa 25.000,00 euro, relativo al pagamento delle tariffe per l’utilizzo della piscina comunale;

3) Demandare al dirigente Settore 12° di compiere tutti gli atti gestionali conseguenziali al presente atto;

4) Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.12 comma 2 della L.R. 
44/91 e successive modifiche ed integrazioni essendo prossima la chiusura dell’impianto natatorio per i mesi 
estivi.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. n. 48/1991 e della L.R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 333 del 25/05/2021, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale     il Sindaco
Dott. Valentino Pepe Avv. Giuseppe Cassì


